PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 87/2025

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari -Prefeito Municipal, a
manutenção da rua Israel Alves Pereira, bairro Coronel Manoel Mariano.

J U S T I F I C A T I V A

                                      Os moradores da região mencionada solicitam urgentemente a manutenção da
rua que se encontra em estado crítico de conservação. O excesso de buracos tem dificultado a
trafegabilidade, obstruindo acessos às residências e causando danos aos veículos, além de representar
um grande risco para ciclistas e motociclistas, que já enfrentaram quedas e acidentes.

                                      A situação se agrava ainda mais em períodos de chuva, quando a água
acumulada esconde os buracos e o excesso de barro torna as vias escorregadias e intransitáveis,
dificultando a passagem de pedestres e veículos. Isso compromete não apenas a mobilidade, mas
também a segurança e a qualidade de vida dos moradores.

                                     Vale ressaltar que, conforme a Lei Nº 9.503/97, Art. 1º, § 2º, do Código de
Trânsito Brasileiro, o trânsito em condições seguras é um direito de todos e um dever dos órgãos
responsáveis. Portanto, é fundamental que as autoridades competentes adotem medidas urgentes para
garantir esse direito, realizando os reparos necessários o quanto antes.

 Sala das Sessões, 06 de Março de 2025

Ver. Amauri Olartechea
1º Secretário(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1741279033